UBND TỈNH PHÚ YÊN

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH

AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:        /BCĐLNATTP
V/v triển khai công tác phòng chống

gia tăng các vụ ngộ độc thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày      tháng    năm 2025

   Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Công thương;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Đài Phát thanh – Truyền hình Phú Yên;

- Tòa soạn Báo Phú Yên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2895/UBND-KGVX ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh Phú

Yên về việc triển khai Công văn số 3565/VPCP-KGVX ngày 24/4/2025 của Văn phòng

Chính phủ về xử lý thông tin phản ánh về việc gia tăng các vụ ngộ độc thực phẩm

(NĐTP). Để ngăn ngừa, xử lý các vụ ngộ độc xảy ra trong thời gian tới cũng như nâng

cao hiệu quả công tác quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo

liên ngành ATTP tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 04/BCĐLNATTP ngày 29/4/2025 của Ban

Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh về việc triển khai các Công điện của Thủ tướng Chính

phủ về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo

vệ sức khỏe và sản xuất phân phối sữa giả.

- Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP;

Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường

trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Công văn số 2676/UBND-

KGVX ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh Phú Yên về việc triển khai Công điện số

44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 6651/UBND-

KGVX ngày 22/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-

TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa NĐTP; Kế

hoạch số 02/KH-BCĐLNATTP ngày 23/01/2025 của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP

tỉnh về triển khai công tác hậu kiểm về ATTP trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2025.

2. Sở Y tế

- Ðẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ NĐTP và phòng ngừa

NĐTP, nhất là tại các điểm, khu du lịch, nhà ăn tập thể của trường học, khu công

nghiệp, thức ăn đường phố, bữa tiệc đông người,....;

- Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, khắc

phục sự cố về ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực

phẩm không bảo đảm an toàn theo đúng quy định;

2

- Tăng cường kiểm tra, kiểm tra đột xuất việc chấp hành quy định về ATTP trên

địa bàn, nhất là bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy

định;

- Triển khai và sử dụng có hiệu quả hệ thống quản trị ATTP của Bộ Y tế về

cảnh báo sự cố mất ATTP theo đùng quy định;

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực

lượng thường trực, phương tiện, hóa chất, vật tư, thuốc men để triển khai hiệu quả các

biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về ATTP. Cấp cứu, điều trị kịp

thời cho người bị NĐTP, bảo đảm tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng người dân khi xảy

ra NĐTP.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền đến doanh nghiệp, người dân

thực hiện trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng; sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm

đảm bảo an toàn. Sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; thức ăn chăn nuôi, thức ăn

nuôi trồng thủy sản; thuốc thú y, thủy sản đảm bảo tuân thủ các hướng dẫn, quy định;

đặc biệt trong mùa nắng nóng như hiện nay.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng sản phẩm thông qua việc truy xuất

nguồn gốc thực phẩm để hỗ trợ xử lý khi có sự cố về ATTP (truy xuất nguồn gốc, thu

hồi và xử lý sản phẩm không bảo đảm an toàn, giải quyết các khiếu nại của người dân,

cơ sở sản xuất).

- Phối hợp Sở Y tế điều tra nguyên nhân và chủ trì trong việc truy xuất nguồn

gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo đúng

quy định của Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 3/6/2020 của UBND tỉnh Phú

Yên về việc phân công, phân cấp quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Phú

Yên.

- Tổ chức thực hiện chương trình giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố ATTP

và phân tích nguy cơ đối với ATTP thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo quy

định.

4. Sở Công thương

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền đến người dân việc sử dụng

bia rượu an toàn và sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn. Đặc biệt các làng

nghề nấu rượu thủ công, tuân thủ các hướng dẫn, quy định, tiêu chuẩn của ngành.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP, xử lý nghiêm các vi

phạm theo quy định.

- Phối hợp Sở Y tế điều tra nguyên nhân và chủ trì trong việc truy xuất nguồn

gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo đúng

quy định của Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 3/6/2020 của UBND tỉnh Phú

Yên về việc phân công, phân cấp quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Phú

Yên.

- Tổ chức thực hiện chương trình giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố ATTP

và phân tích nguy cơ đối với ATTP thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo quy

định.

3

5. Sở Khoa học và Công nghệ, Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên,

Toàn soạn Báo Phú Yên

Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công thương đẩy

mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến,

kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn chuẩn bị sẵn sàng các

phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, hóa chất, vật tư, thuốc men để triển

khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về ATTP.

- Chỉ đạo các Đài phát thanh tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền đến người

dân, học sinh cần cẩn trọng trong việc sử dụng thực phẩm tại các địa điểm kinh doanh

thức ăn đường phố, thực phẩm bày bán xung quanh trường học, các khu dân cư, khu

du lịch, khu công nghiệp trên địa bàn nhằm đảm bảo ATTP. Tuân thủ các hướng dẫn,

quy định trong quá trình lựa chọn, chế biến và bảo quản thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng sản phẩm thông qua việc truy xuất

nguồn gốc thực phẩm để hỗ trợ xử lý khi có sự cố về ATTP (truy xuất nguồn gốc, thu

hồi và xử lý sản phẩm không bảo đảm an toàn, hàng giả, hàng nhái kém chất lượng,

giải quyết các khiếu nại của người dân, cơ sở sản xuất).

- Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất, giám sát đối với các cơ sở chế biến,

kinh doanh dịch vụ ăn uống, trong đó chú trọng đến các cơ sở kinh doanh xung quanh

khu vực trường học (bếp ăn trong trường học, cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống, suất ăn

sẵn ...), bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, các bữa tiệc đông người .... đảm bảo tuân

thủ các quy định của pháp luật về ATTP.

- Công tác điều tra, lấy mẫu: Thực hiện điều tra, lấy mẫu theo đúng quy định,

hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 39/2006/QĐ-BYT ngày 13/12/2006 về Quy

chế điều tra NĐTP khi xảy ra NĐTP trên địa bàn quản lý.

Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/cáo);

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Đ/c Tạ Anh Tuấn - Chủ tịch UBND tỉnh,

Trưởng BCĐ LNATTP tỉnh (Báo cáo);

- TV.BCĐ ATTP tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, ATTP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Huỳnh Lê Xuân Bích

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T16:15:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Lê Sỹ Kim<lesykim@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T16:44:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Lê Xuân Bích<huynhlexuanbich@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T08:37:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T08:37:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T08:37:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T08:38:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!